
DIREZIONE POLITICHE ATTIVE PER LA CASA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-179.0.0.-221

L'anno 2017 il giorno 25 del mese di Settembre il sottoscritto Vinelli Paola in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Politiche  Attive  Per  La  Casa,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISTO URGENTE DI MOBILIA  PER L’ALLESTIMENTO DI  8 NUOVI 
ALLOGGI  SOCIALI  TEMPORANEI   PER  L’ACCOGLIENZA DI PERSONE E NUCLEI 
FAMILIARI IN EMERGENZA ABITATIVA.

Adottata il 25/09/2017
Esecutiva dal 28/09/2017

25/09/2017 VINELLI PAOLA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE ATTIVE PER LA CASA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-179.0.0.-221

OGGETTO ACQUISTO URGENTE DI MOBILIA  PER L’ALLESTIMENTO DI  8 NUOVI 
ALLOGGI  SOCIALI  TEMPORANEI   PER  L’ACCOGLIENZA DI PERSONE E NUCLEI 
FAMILIARI IN EMERGENZA ABITATIVA.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000,n.267 – Testo unico sull’ordinamento degli enti locali, ed 
In particolare l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” e l’art.  163 c.1 e c.3;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001,n.165 ed in particolare l’art. 4 comma 2 relativo alle fun-
zioni dirigenziali;

Visto il vigente Statuto del Comune di Genova, ed in particolare gli articoli 77 e 80 relativi alle fun-
zioni dirigenziali e alle competenze dei dirigenti;

Visto il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi e in particolare il 
Titolo III “Funzioni di direzione dell’ente”;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n.213 del 17/6/2015, con il quale è stato conferito l’inca-
rico di Direttore della Direzione Politiche Attive per la Casa alla Dott.ssa Paola Vinelli;

Vista la delibera CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e pro-
grammatici 2017-2019"

 Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 
di Gestione 2017/2019”

 Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le ai sensi dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL)
 
Premesso che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-l’Agenzia Sociale per la Casa ha tra i suoi obiettivi quello di  contrastare l’emergenza abitativa  in 
caso di sfratto o sgombero   anche tramite  l’inserimento in  Alloggi Sociali Temporanei e presso 
strutture di accoglienza  in base alle modalità e ai criteri definiti dalla DGC 72/2015 “Programma 
per l’emergenza abitativa”;

  

- i destinatari   degli inserimenti negli alloggi sociali temporanei e nelle strutture di accoglienza  ri-
spondono ai seguenti requisiti: 
a)essere  in emergenza abitativa a seguito di  sfratto esecutivo o sgombero, con situazione di fragili-
tà  per la presenza di  anziani, invalidi al 75%o , minori, nonché privi di risorse economiche, paren-
tali  e abitative  idonee per far fronte  autonomamente al problema; 
b) possedere   una situazione  tale da ritenere possibile in tempi brevi una assegnazione di alloggio;

-con DD 201 /2017 “Individuazione degli alloggi recuperati attraverso i contributi di cui all’art.21 
del DL1/10/2007,n.159 convertito in legge n° 222 del 29/11/2007, da destinarsi al programma per 
l’emergenza abitativa, di cui alla DGC 72/2015, con priorità agli inquilini soggetti a provvedimenti 
di sfratto per finita locazione e per morosità incolpevole. Approvazione, ai sensi dell’art.5,allegatoA 
della DGR 958/2016, in possesso dei requisiti di cui all’art. 1 della legge 9/2007” :
sono stati destinati al Programma per l’Emergenza Abitativa 8 nuovi alloggi del Patrimonio Indi-
sponibile Comunale siti nella zona di Piazzale Adriatico ( gli indirizzi sono conservati agli atti del-
l’Ufficio);

Considerato  che:

-gli alloggi sociali temporanei proprio per  il loro utilizzo temporaneo e a rotazione dei nuclei in 
emergenza  devono  essere  allestiti  per  essere  prontamente  utilizzati  ed  è  inoltre  necessario  che 
l’arredamento se pur minimale sia funzionale, sicuro e igienico;

-è pertanto necessario l’acquisto, il trasporto e il montaggio di mobilia come da preventivo allegato 
(senza l’indicazione degli indirizzi per la tutela della privacy) 

Considerato inoltre che:

-il   D.Lgs.n.56/2017, contenente  disposizioni  integrative  e correttive  al  Codice dei  Contratti,  in 
vigore il 20/5/2017 prevede per  i contratti  inferiori alla soglia comunitaria la possibilità di affidare 
con procedura diretta, nel rispetto dei principi comunitari di economicità, efficacia, tempestività, 
correttezza, libera concorrenza, non discriminazione proporzionalità e pubblicità;

Valutato che:

-sono stati interpellati i seguenti negozi: Mondo Convenienza. interpellato via chat ha comunicato 
di non essere interessato; Mercatone Uno . ha risposto tramite mail di non essere interessato e di 
non  operare  con  fattura  elettronica;  Asta.del.Mobile.  non  ha  risposto  alla  richiesta  scritta  e 
telefonica.  Il  negozio  Ikea.  ha  invece  risposto  con  il  preventivo  allegato  (senza  indirizzi)  e 
conservato integralmente  agli atti dell’ufficio;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-e estremamente urgente arredare di arredare gli alloggi in brevissimo tempo per poter ospitare i 
nuclei  familiari  sfrattati  nel  mese  di  ottobre  per  cui  e  controproducente  richiedere   ulteriori 
preventivi 

- per tanto si considera valido il preventivo presentato dal negozio Ikea. valutato positivamente in 
quanto unico pervenuto  e con  prezzi adeguatamente  contenuti  con l’acquisto, il  trasporto e il 
montaggio e garantisce  tempi di consegna molto rapidi;

                               
                                                            DETERMINA

1)  di impegnare la somma complessiva di  € 8.677,66 comprensivi di IVA  per l’acquisto il 
trasporto e il montaggio della mobilia destinata all’arredamento dei nuovi 8 alloggi sociali 
temporanei per l’emergenza abitativa,  imputati  al Cap. 70555 c.d.c. 322.8.02 “Politiche 
della Casa – Acquisto di beni mobili durevoli per alloggi e pertinenze” (C.O. 10175.2.5) 
(CRONO 2017.505) del Bilancio 2017 (IMPE 2017.9440);

2)   di dare atto che l’importo di €. 8.677,66 è finanziato  con quota dell’Avanzo Vincolato ap-
plicato  al Bilancio 2017; 

3)   di liquidare la cifra di   € 8.677,66 comprensivi di IVA  per l’acquisto  il trasporto e il 
montaggio della mobilia alla ditta IKEA RETAIL SRL (C.B. 43755);

4)   che l’elenco completo con gli indirizzi degli alloggi di destinazione della mobilia e i dati 
necessari per l’erogazione  sono contenuti negli atti di ufficio;

5)  di provvedere, a cura della Direzione Politiche della Casa alla liquidazione  della spesa me-
diante atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;
                                                                       

6)   di dare atto infine che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della   normati-
va in vigore sulla tutela dei dati personali;

      7) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi 
ai sensi dell'art.  6 bis L. 241/1990.

                                                                                 IL  DIRETTORE

                                                                                Dott.ssa Paola Vinelli

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-179.0.0.-221
AD OGGETTO 
ACQUISTO URGENTE DI MOBILIA  PER L’ALLESTIMENTO DI  8 NUOVI ALLOGGI 
SOCIALI  TEMPORANEI   PER  L’ACCOGLIENZA DI PERSONE E NUCLEI FAMILIARI IN 
EMERGENZA ABITATIVA.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


